**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jiří Mařík**

**Náhrada nákladů řízení v nalézacím a
exekčním řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26.06.2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Jiří Mařík

V Praze dne 26. 6. 2017

### **Poděkování**

Děkuji panu JUDr. Tomáši Pohlovi, vedoucímu mé diplomové práce za cenné rady, připomínky a odbornou pomoc, kterou mi při zpracování diplomové práce poskytl.

Dále bych rád poděkoval všem členům mé rodiny a mé přítelkyni za jejich podporu a pochopení.

Úvod..... 1
1 Náklady nalézacího řízení obecně ..... 3
1.1 Druhy nákladů nalézacího řízení..... 4
1.1.1 Soudní poplatek ..... 4
1.1.2 Hotové výdaje účastníků řízení a jejich zástupců ..... 8
1.1.3 Ušlý výdělek ..... 13
1.1.4 Náklady důkazu, tlumočné a odměna mediátora ..... 15
1.1.5 Odměna za zastupování se zaměřením na odměnu advokáta ..... 17
1.1.6 Náhrada za daň z přidané hodnoty..... 20
1.2 Placení nákladů nalézacího řízení ..... 21
2 Náhrada nákladů nalézacího řízení ..... 22
2.1 Náhrada nákladů sporného řízení..... 22
2.1.1 Zásada úspěchu ve věci..... 23
2.1.2 Zásada zavinění..... 28
2.1.3 Charakteristika předžalobní výzvy dle ustanovení § 142a OSŘ..... 30
2.1.4 Moderační právo soudu a jeho meze ..... 32
2.1.5 Náhrada nákladů řízení při zastavení řízení..... 35
2.1.6 Náhrada nákladů řízení při uzavření smíru a odmítnutí žaloby..... 39
2.1.7 Rozhodnutí o náhradě nákladů řízení ..... 39
2.2 Náhrada nákladů nesporného řízení ..... 42
2.3 Opravné prostředky proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení..... 45
3 Problematika aplikace advokátního tarifu se zaměřením na bagatelní spory ..... 49
3.1 Vývoj úpravy posuzování bagatelních sporů ..... 50
3.2 Charakteristika bagatelních sporů podle advokátního tarifu..... 52
3.3 Praktické důsledky snížení odměny advokáta a návrhy změn..... 55
4 Náhrada nákladů soudního výkonu rozhodnutí podle OSŘ..... 58
4.1 Odlišení soudního výkonu rozhodnutí a exekuce ..... 58
4.2 Právní úprava náhrady nákladů soudního výkonu rozhodnutí..... 59
5 Náhrada nákladů exekučního řízení..... 64
5.1 Náklady exekučního řízení..... 64
5.1.1 Náklady exekutora se zaměřením na odměnu exekutora..... 64
5.1.2 Náklady oprávněného ..... 69
5.1.3 Náklady povinného ..... 69
5.2 Pravidla pro náhradu nákladů exekučního řízení ..... 69
5.3 Rozhodování o nákladech exekučního řízení..... 72

5.3.1 Příkaz k úhradě nákladů exekuce..... 72
5.3.2 Rozhodnutí o náhradě nákladů při zastavení exekuce ..... 73
5.3.3 Obrana proti rozhodnutí o náhradě nákladů exekuce ..... 74
Závěr ..... 77
Seznam zkratek ..... 79
Seznam použitých zdrojů..... 82
Seznam tabulek ..... 95
Abstrakt..... 96
Summary ..... 98
Klíčová slova ..... 100
Keywords ..... 100

## Úvod

Náhradu nákladů v civilním řízení jako celku mnohdy považují jednotliví účastníci řízení za podružné téma, které je ve většině případů pokládáno za bezproblémové zakončení daného řízení a plynule navazuje na rozhodnutí v meritů věci, ovšem vždy tomu nemusí tak být. Problematika náhrady nákladů v nalézacím a exekučním řízení skýtá mnohá úskalí, jež se někdy projevují v nejednotnosti soudního rozhodování, což má za následek podávání velkého počtu ústavních stížností. Na tomto základě také hraje v této oblasti Ústavní soud poměrně silnou roli, protože jeho rozhodnutí částečně sjednocují rozhodování obecných soudů.

V úvodu mé diplomové práce na téma Náhrada nákladů v nalézacím a exekučním řízení je také důležité objasnit, že se bude zabývat jen náklady a náhradou nákladů nalézacího a exekučního řízení. Na počátku rozboru daného tématu jsem uvažoval o tom, že se budu věnovat také náhradě nákladů insolvenčního řízení, nicméně analýza nákladů insolvenčního řízení by vydala na jednu celou diplomovou práci, tudíž se moje práce nebude na toto téma zaměřovat a ponechám ho k výzkumu některému z mých kolegů, studentů. Diplomová práce i ve svém textu uvádí, že pojmově důsledně rozlišuje mezi soudním výkonem rozhodnutí a exekucí, avšak za účelem vyloučení možných nejasností, považuji za podstatné na to upozornit ihned v úvodu.

V posledních několika letech se oblast náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení stala jedním z nejčastějších předmětů diskuze odborníků zabývajících se civilní procesem. Diskuze se posléze rozběhla i mezi laickou veřejností, což nemělo za následek nic jiného než předkládání různých novelizací příslušných právních předpisů, z nichž některé z nich mohly být mnohdy motivovány spíše získáním politických preferencí než snahou o opravdu kvalitní řešení nastalých otázek. Pod vlivem častých změn právní úpravy se sám v praxi setkávám s nejednotným rozhodováním soudů, což bezpochyby lze hodnotit jako nechtěný jev v oblasti české justice.

Výše uvedené důvody mě také přiměly k výběru tématu diplomové práce, kdy stejně jako u jiných právních odvětví tvoří správné chápání a pojmání jednotlivých institutů v oblasti náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení předpoklad pro správné rozhodování o jejich struktuře a výši, a to zejména v případě, kdy náhrada

nákladů nalézacího a exekučního řízení může podstatným způsobem zasáhnout do majetkových poměrů jednotlivých účastníků a mnohdy jimi může být vnímána stejně závažně jako rozhodování v meritu věci. Rozumím tomu, že takto rozsáhlou problematiku nelze celou detailně uchopit v jedné diplomové práci, avšak cílem mé diplomové práce je podat základní přehled nejdůležitějších pojmů prostupujících celé téma a následně upozornit na možné interpretační a aplikační nejasnosti, které se u jednotlivých institutů vyskytují.

V neposlední řadě budu v diplomové práci podrobovat konstruktivní kritice právní úpravu, u které to považuji za důležité, stranou hodnocení nezůstane ani judikatura jednotlivých soudů, nicméně se vždy budu snažit u příslušné právní úpravy navrhnout vlastní řešení, jež by se podle mého názoru v praxi osvědčilo jako nejvhodnější a znamenalo by s přihlédnutím ke všem zásadám spravedlivější úpravu poměrů jednotlivých účastníků.

# 1 Náklady nalézacího řízení obecně

Před rozbořením nákladů nalézacího řízení je nutné stručně vymezit podstatu nalézacího řízení a odlišit jej od řízení vykonávacího. Pojmem nalézací řízení se tradičně označuje jeden z druhů civilního řízení, na jehož konci se vydává autoritativní rozhodnutí, ve kterém soud nebo jiný orgán právně posuzuje určité případy a následně zpravidla určuje, co je právem nebo právo vytváří. Pravomocné a vykonatelné rozhodnutí v nalézacím řízení zakládá možnost provedení soudního výkonu rozhodnutí nebo exekuce. Prostřednictvím vykonávacího řízení je ten, komu byla stanovena povinnost v řízení nalézacím, určitými způsoby nucen ke splnění těchto stanovených povinností.<sup>1</sup> Bližší charakteristice a dělení vykonávacího řízení se budou zabývat příslušné kapitoly diplomové práce.


[…]


V případě zamítnutí námitek nebo změny příkazu k úhradě nákladů exekuce by měl soud sám rozhodnout o náhradě nákladů řízení o námitkách, protože při následném rozhodnutí exekutora formou příkazu k úhradě nákladů exekuce, jež by se týkal námitkového řízení, by opět došlo k tomu, že by bylo možné podat námitky, i pokud by se exekutor řídil závaznými pokyny soudu. Tudíž by docházelo k situacím, kdy by se neustále opakovaly příkazy k úhradě nákladů exekuce, proti nimž by stále dokola účastníci řízení podávali námitky, čímž by v praxi docházelo k naprostému zablokování reálného vymáhání nákladů exekučního řízení. Pro úplnost uvádím, že proti rozhodnutí soudu o námitkách nejsou přípustné žádné opravné prostředky. Jedinou účinnou

---

<sup>236</sup> Srov. náleží Ústavního soudu ze dne 4.3.2010, sp. zn. III. ÚS 290/09.

<sup>237</sup> KASÍKOVÁ, M. a kol., opt. cit. sub. 208. s. 599-600.

obranou, kterou právní řád poskytuje je podání ústavní stížnosti, k čemuž také v praxi často dochází.<sup>238</sup>

---

<sup>238</sup> KASÍKOVÁ, M. a kol., opt. cit. sub. 208. s. 601.

## Závěr

Závěrem bych rád podotkl, že náhrada nákladů v nalézacím a exekučním řízení tvoří velice rozsáhlou a neustále se vyvíjející problematiku civilního řízení. Tento rozsah a vývoj není ani tak dán hlubokými teoretickými rozbory, nýbrž spíše častými a někdy i poměrně nekonceptně uchopenými novelizacemi, v jejichž důsledku se právní úprava mění a místy stává nejasnou pro její adresáty, což se také projevuje při soudním rozhodování, které musí neustále pružně reagovat na příslušné legislativní změny. Důkazem toho může být například i nejnovější novelizace exekučního řádu, která nabyla účinnosti 1.4.2017 a vyvolala mezi odbornou veřejností poměrně bohatou diskuzi, která vyústila až v to, že část senátorů podala k Ústavnímu soudu návrh na její zrušení.

Základním cílem mé diplomové práce bylo podat ucelený rozbor zmíněné problematiky a postihnout všechny existující instituty, což jsem se také v jejím textu pokusil naplnit nejvyšší možnou měrou. Zároveň jsem se však s větší intenzitou zaměřil na nejpalčivější problémy, které celou oblast náhrady nákladů nalézacího a exekučního řízení provázejí. V této souvislosti upozorňuji zejména na instituty jako jsou odměna advokáta, bagatelní spory, náklady exekuce a náklady oprávněného. Diplomová práce také v celém svém obsahu upozorňuje na možné nedostatky právní úpravy a snaží se nabídnout možnost systémového řešení.

V tomto kontextu jsem dospěl k závěru, že by pro právní úpravu náhrady nákladů v nalézacím a exekučním řízení byla nejprospěšnější komplexní novelizace, vytvořena teoretickými i praktickými odborníky v této oblasti, ovšem také za účasti zástupců všech zainteresovaných právnických profesí, a to se zřetelem ke všem praktickým poznatkům o fungování právní úpravy současné. Tato vize je však v realitě velice obtížně uskutečnitelná.

Ať už se v budoucnu přistoupí ke komplexní revizi právní úpravy nebo bude zákonodárce postupovat cestou dílčích novelizací, obecně by podle mého názoru stálo za úvahu určité typy řízení, jejichž předmětem mohou být například spory z nezaplaceného jízdného, vyčlenit z pravomoci soudů a přenechat je k rozhodování specializovaným orgánům, konceptně obdobně jako je tomu například u sporů s telefonními operátory. Takové vyčlenění předmětných oblastí by umožnilo plně reflektovat jejich zvláštnosti i s ohledem na náhradu nákladů řízení a zároveň by

nemusela být v takové míře neodůvodněně omezována náhrada nákladů nalézacího i exekučního řízení jako celku, a to obzvláště s ohledem na bagatelní spory. Nelze však pochybovat o tom, že by právní úprava náhrady nákladů nalézacího i exekučního řízení, zejména v oblasti bagatelních sporů, měla obecně více zvýhodňovat toho, kdo se svůj dluh snaží účinně řešit, oproti těm, kteří jsou ke svým dluhům lhostejní, jimž by jistě ochranná ustanovení právních předpisů svědčit neměla.

Souhlasím s předestřeným závěrem Ústavního soudu, který v nálezu ze dne 17.4.2013 sp. zn. Pl. ÚS 25/12 předpověděl nutnost přijetí nové přísudkové vyhlášky. Současný stav, kdy se odměna advokáta vypočítává podle advokátního tarifu lze označit za provizorní a nevyhovující. Z důvodů složitosti dílčích výpočtů, mnohdy jednotliví soudci a jejich administrativní aparát tráví hodně času se správným stanovením složek a výší nákladů řízení, což se určitě nedá označit za vyhovující stav.

Podle mého názoru zůstane i do budoucna problematika náhrady nákladů v nalézacím a exekučním řízení aktuálním tématem, jehož vývoj lze jen těžko předpovídat, protože se jedná o oblast, která bude více či méně zasahovat do zájmů jednotlivých politických subjektů, které ji mohou přizpůsobovat společenskému mínění bez ohledu na názory odborníků, což pro právní úpravu jako celek nevěstí nikdy nic zvláště dobrého.
