Posudek oponentky

na diplomovou práci Jiřího Maříka na téma:

Náhrada nákladů řízení v nalézacím a exekučním řízení

Autor předkládá k posouzení diplomovou práci na shora uvedené téma o rozsahu 78 stran

vlastního textu, který je nadprůměrný, ale reflektuje šíři tématu. Práce obsahuje všechny

stanovené náležitosti a přílohy (v Prohlášení autora je použit ženský rod).

Volba tématu staví před autora mnohá úskalí. Je jím především šíře tématu, které zahrnuje

značné množství nesourodých institutů a může snadno vést ke zpracování metodou pouhého

popisu. Do jaké míry se autor s rizikem takové metody zpracování vypořádal bude předmětem

níže uvedeného hodnocení.

Systematiku práce hodnotím jako zvládnutou, rozsáhlé téma je v zásadě vhodně rozvrženo

(byť lze namítnout, že vnitřně se téma logicky štěpí na dvě části a tím by měl být předurčen i

vnitřní systém práce). Práce má celkem pět částí, které se postupně věnují obecným a

pojmovým otázkám (zejm.pojem nákladů řízení, druhy nákladů řízení, placení nákladů

řízení). Již v této partii je zřetelná autorova výborná orientace ve zkoumané právní oblasti (viz

např. jeho zasvěcený komentář k problému paušální náhrady hotových

výdajů/nezastoupeného/ účastníka řízení, včetně analýzy nálezu Ústavního soudu ČR k této

věci). V souvislosti se znaleckým posudkem podle § 127a tvrdí autor (na základě jednoho

zdroje), že náklad na jeho pořízení má povahu hotového výdaje a nikoli nákladu dokazování.

Má takový závěr nějaké praktické důsledky? Na str. 16 autor chybně uvádí nařízení mediace

a důsledky pro náklady řízení. Mediaci však nelze nařídit, lze pouze nařídit první setkání

s mediátorem, neboť pro ni platí – stejně jako pro další formy ADR – dobrovolnost.

Další část je věnována problematice náhrady nákladů řízení nalézacího. Zde autor připomíná

a vykládá efekt procesních principů a vykládá odchylky vyplývající z platného práva pro

řízení nesporné, resp. zvláštní, a věnuje pozornost různým modalitám rozhodování o náhradě

nákladů, včetně institutu předžalobní výzvy, uzavření a schválení smíru anebo při odmítnutí

žaloby. Pominuta není ani problematika opravných prostředků proti rozhodnutí o nákladech

řízení. Zvláštní pozornost v samostatné kapitole věnuje autor problematice tzv. bagatelních

sporů a vývoji právní úpravy, resp. změnám, které v této oblasti v nedávné minulosti nastaly.

V této partii oceňuji úroveň autorovy analýzy – např. k otázce samotné povahy nároku na

náhradu nákladů a důsledky z toho plynoucí. Ačkoli autor precizně uvádí argumenty pro obě

vyjádřená stanoviska, vlastní postoj neuvádí. Precizní je autor v argumentaci ohledně

problému posuzování účelnosti nákladů právního zastoupení (např. v případě státu nebo

v bagatelní věci). Autor detailně rozebírá všechna významná rozhodnutí jak Nejvyššího soudu

ČR, tak i Ústavního soudu ČR a připomíná polemiky s nimi spojené a jimi vyvolané. Oceňuji

i výklad ohledně aplikace § 142 odst. 2, resp.136 OSŘ. Fundovaně komentuje autor rovněž

principiální rozdíly sporného a nesporného řízení v oblasti nákladů řízení. Podobné hodnocení

platí i pro výklady o opravných prostředcích proti rozhodnutí o nákladech řízení.

Následující kapitola je věnována detailním u přehledu vývoje právní úpravy odměny advokáta

za zastupování v bagatelních sporech. V jejímž závěru argumentujemj. autor proti stávající

hranici tzv.bagatelních sporů. Kapitola 4 hodnocené práce se zabývá náklady soudního

výkonu rozhodnutí. I zde autor přesvědčivě argumentuje (viz např. argumentaci ohledně

ustan. § 14b odst. advokátního tarifu). Pátá část se stejnou metodou zabývá náklady řízení

exekučního. I zde autor prokazuje výbornou znalost právní úpravy, jejího vývoje i

praktických dopadů. Zvláště se autor zabývá pojmem „výše vymoženého plnění“ resp. jeho

souvislostí s odměnou exekutora tak, jak byl interpretován v judikatuře. Svůj postoj ke

komentovaným novelizacím autor jasně deklaruje a argumentačně podporuje.

V závěru autor stručně shrnuje své v práci vyjádřené poznatky a postoje a vyslovuje se pro

celkovou koncepční úpravu náhrady nákladů.

Závěr: hodnocená práce je zdařilým zvládnutím diplomového úkolu a svým rozsahem i

způsobem zpracování zcela vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a lze ji,

proto

d o p o r u č i t

k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se autor vyjádří ke konceptu sporného řízení, v němž

náhrada nákladů zásadně nenáleží.

Navržená klasifikace: výborně.

V Praze dne 13.08.2017

Doc.JUDr. Alena Macková, Ph.D.